PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 081/2012

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Estadual de Londrina TORNA PÚBLICO:

I – Que 8 (oito) é o número correto de vagas para bolsistas de iniciação à docência do

subprojeto Pedagogia, divulgado pelo Edital PROGRAD nº 080/2012, em função de
equívoco ocorrido quando da divulgação e a efetiva disponibilidade de vagas de acordo com

o Sistema da CAPES.

II – O resultado do processo de seleção para o “Programa Institucional de Iniciação à
Docência”, aberto pelo Edital PROGRAD Nº 080/2012, em ordem alfabética, conforme

ANEXO I.

III – A convocação dos candidatos classificados, observada a ordem de classificação e o
número de vagas, conforme ANEXO II.

Londrina, 06 de setembro de 2012.

Prof. Dr. Ludoviko Carnasciali dos Santos

Pró-Reitor de Graduação

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL PROGRAD Nº 081/2012

ANEXO I – RESULTADO
CANDIDATOS SELECIONADOS

ARTES VISUAIS

-  Bolsista de Iniciação à Docência

Andressa Tatielle Campos
Caio Augusto Mouro
Daniela Fernandes Chineider
Denise Batista Pinto Sabino
Gabriel da Cruz Pires
Gessiely Aparecida Sperandio
Luiz Carlos do Couto Junior
Marisa Fabiana Batel
Patrícia Bicudo Romano Gabriel

FILOSOFIA

-  Supervisor

Silvia Regina Marotto Escola Estadual Maestro Andréa Nuzzi

FÍSICA

- Bolsista de Iniciação à Docência

Willian Almeida Alves de Souza

LETRAS - ESPANHOL

-  Bolsista de Iniciação à Docência

Andréa Ribeiro
Bruno Mateus Fernandes
Cristiane da Silva
Danielly Francini dos Santos
Jenifer Lopes de Brito
Josiane da Silva Santos
Massao Kawahama
Nilcéia Gonçalves Carvalho da Silva

-  Supervisor

Cristiane Marques de Araújo Pelissari Colégio Estadual Benjamin Constant
Mario Alberto Ore Gutiérrez Colégio Estadual Gabriel Martins

LETRAS – LÍNGUA INGLESA

-  Bolsista de Iniciação à Docência

Ingrid Carvalho
Jéssica Pereira de Mello

LETRAS – LÍNGUA PORTUGUESA

-  Bolsista de Iniciação à Docência

Aline Tardin
Ana Paula Bertoncelo
Camila Arcade Grande
Djiovana Priscila Gonçalves
Eloana Aparecida Dias
Gabriela Mendonça de O. Timóteo
Leila Cabral Souza
Leni Ruiz
Lucélia Canassa
Mariana B. M. Prieto
Mariana Dalvouge Belufe
Monica Azenha
Rafaela Ap. Ultramar
Taiara Winther
Vanessa Tiba Galdeano

- Supervisor

Josefa Célia Pinheiro Garcia

PEDAGOGIA

-  Bolsista de Iniciação à Docência

Andressa Agostinho Coutinho
Barbara Emille Cristo Marçal
Elisete Soares Sanches

Gleicy Kelly Batista
Junior Bernardes de Souza
Kamila de Brito Maffi
Leonice Leite
Luana Machado Caruzzo Santos
Maria Fernanda Jucoski Duenha
Marília Bragagnolo Vivan
Poliana Padua Sleiman
Rafaela Venzi Vialle
Suzana Fulaneto Seradia
Thaís Rodrigues Miranda
Thaise Pereira da Silva

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL PROGRAD 081//2012

ANEXO II – RESULTADO

CANDIDATOS CLASSIFICADOS

ARTES VISUAIS

-  Bolsista de Iniciação à Docência

1. Denise Batista Pinto Sabino
2. Gessiely Aparecida Sperandio
3. Andressa Tatielle Campos
4. Luiz Carlos do Couto Junior

Suplente:

1. Gabriel da Cruz Pires
2. Marisa Fabiana Batel
3. Caio Augusto Mouro
4. Patrícia Bicudo Romano Gabriel
5. Daniela Fernandes Chineider

FILOSOFIA

- Supervisor

Silvia Regina Marotto Escola Estadual Maestro Andréa Nuzzi

LETRAS - ESPANHOL

-  Bolsista de Iniciação à Docência

1. Bruno Mateus Fernandes
2. Jenifer Lopes de Brito
3. Cristiane da Silva
4. Massao Kawahama
5. Andréa Ribeiro
6. Nilcéia Gonçalves Carvalho da Silva
7. Danielly Francini dos Santos
8. Josiane da Silva Santos

-  Supervisor

1. Mario Alberto Ore Gutiérrez Colégio Estadual Gabriel Martins
2. Cristiane Marques de Araújo Pelissari Colégio Estadual Benjamin Constant

LETRAS – LÍNGUA INGLESA

- Bolsista de Iniciação à Docência

1.  Jéssica Pereira de Mello
2.  Ingrid Carvalho

LETRAS – LÍNGUA PORTUGUESA

- Bolsista de Iniciação à Docência

1.   Lucélia Canassa
2.   Leila Cabral Souza
3.   Ana Paula Bertoncelo

- Suplente

1.   Djiovana Priscila Gonçalves
2.   Camila Arcade Grande
3.   Gabriela Mendonça de O. Timóteo
4.   Leni Ruiz
5.   Mariana Dalvouge Belufe
6.   Monica Azenha
7.   Taiara Winther
8.   Rafaela Ap. Ultramar
9.   Mariana B. M. Prieto
10. Aline Tardin
11. Vanessa Tiba Galdeano
12. Eloana Aparecida Dias

- Supervisor

1.  Josefa Célia Pinheiro Garcia

PEDAGOGIA

- Bolsistas de Iniciação à Docência

1. Andressa Agostinho Coutinho
2. Barbara Emille Cristo Marçal
3. Gleicy Kelly Batista
4. Junior Bernardes de Souza
5. Luana Machado Caruzzo Santos
6. Maria Fernanda Jucoski Duenha
7. Marília Bragagnolo Vivan
8. Thaís Rodrigues Miranda

- Suplente

1. Thaise Pereira da Silva
2. Rafaela Venzi Vialle
3. Suzana Fulaneto Seradia
4. Kamila de Brito Maffi
5. Leonice Leite
6. Poliana Padua Sleiman
7. Elisete Soares Sanches